PARECER Nº 3512, DE 2008

DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 860, DE 2005

De autoria do nobre Deputado Rafael Silva, o projeto em epígrafe dispõe sobre a reserva de 75% (setenta e cinco por cento) das vagas existentes nas Universidades e Faculdades Públicas do Estado para estudantes do ensino fundamental e ensino médio, oriundos das redes públicas municipais, estadual ou federal.

O projeto permaneceu em pauta, nos termos regimentais, nos dias correspondentes às 182ª a 186ª Sessões Ordinárias (de 05 a 09/12/05), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Em seguida, o projeto foi remetido à Comissão de Constituição e Justiça, onde recebeu parecer favorável.

Nesta oportunidade, por força do disposto no artigo 31, § 5º do Regimento Interno Consolidado, cumpre a esta Comissão de Educação emitir parecer quanto ao mérito da proposição em análise.

Na qualidade de Relatora designada para analisar a matéria, constatamos que o projeto visa reservar 75% das vagas em universidades e faculdades públicas do Estado para estudantes que tenham cursado todas as séries do ensino fundamental e ensino médio nas escolas da rede pública municipal, estadual ou federal.

É sabido que a grande maioria dos estudantes oriundos das escolas públicas não possui condições de suportar os altos custos representados pelas mensalidades cobradas por instituições privadas de ensino, onde é oferecido ensino de qualidade superior, razão porque não conseguem prestar o vestibular em igualdade de condições com os estudantes egressos dessas instituições privadas.

Além de ter poucas chances de ingressar em universidades públicas, esses jovens começam muito cedo a trabalhar para poderem auxiliar financeiramente suas famílias, realidade que os obriga, muitas vezes, a abandonar os estudos e a possibilidade de obter bons empregos.

Entretanto, a despeito da qualidade meritória da iniciativa, de nossa parte, não compartilhamos da alta percentagem da reserva de vagas sugerida no louvável projeto de lei do nobre deputado Rafael Silva, motivo pelo qual é nosso sentir que se faz necessário modificar o texto original, no sentido de conferir-lhe uma percentagem mais adequada à realidade do momento.

Desse modo, apresentamos o seguinte substitutivo ao presente projeto:

SUBSTITUTIVO Nº____, AO PROJETO DE LEI Nº 860, DE 2005

Dê-se ao Projeto de lei nº 860, de 2005, a seguinte redação:

Dispõe sobre a reserva de 30% (trinta por cento) das vagas existentes nas Universidades e Faculdades Públicas do Estado para estudantes do ensino fundamental e ensino médio, oriundos da rede pública municipal, estadual ou federal.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Ficam as Universidades e Faculdades Públicas Estaduais obrigadas a reservar 30% (trinta por cento) das vagas dos cursos existentes para serem preenchidas por estudantes que tenham cursado todas as séries do ensino fundamental e ensino médio, nas escolas da rede pública municipal, estadual ou federal, bem como os seus equivalentes na modalidade de suplência ou de supletivo.

Artigo 2º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da publicação.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Comissões,

a) Rita Passos - Relatora

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição, na forma do substitutivo apresentado.

Sala das Comissões, em  15-10-2008.

Simão Pedro – Presidente

Maria Lúcia Prandi – Rita Passos – José Bruno – Mauro Bragato – Simão Pedro – Carlos Giannazi – Paulo Alexandre Barbosa